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令和３年広島県観光客数の動向について 

 

１ 要旨・目的 

本県の観光客数等の実態を把握し，観光振興施策の立案・実施等の基礎資料とすること

を目的として，市町の協力を得て毎年取りまとめを行っている「広島県観光客数の動向」に

ついて，令和３年の状況を報告する。 

 

２ 現状・背景 

  本県の総観光客数は，平成 25年に初めて 6,000 万人を突破した後，平成 29 年まで６年

連続で過去最高を更新しており，順調に推移していたが，平成 30年は西日本豪雨災害等の

影響により前年を 6.9％下回ることとなった。 

平成 31（令和元）年は回復に転じたものの，新型コロナウイルス感染症の世界的拡大に

よる影響を受けた令和２年は大幅に減少していた。 

 

３ 概要 

(1)  調査対象 

本県を訪れる観光客数等について，交通機関の利用客数調査や観光施設等の入場者数

をカウントする方法などにより，県内市町が調査・推計した結果を取りまとめた。 

 

(2)  調査期間 

令和３年１月から 12 月までの１年間（暦年） 

 

(3)  調査結果 

・総観光客数，宿泊客数，観光消費額など主たる項目については次のとおり 

項   目 令和３年 令和２年 対前年増減数 対前年増減率 

総観光客数 3,966 万人 4,207 万人 ▲241 万人 ▲5.7％ 

宿 泊 客 数 559 万人泊 613 万人泊 ▲54 万人 ▲8.8％ 

観光消費額 2,750 億円 2,745 億円 ＋5億円 ＋0.2％ 

 ・なお，その他，詳細については，次頁以降及び別冊のとおり 
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集計結果(広島県合計) 
 

区 分 
平成 31 

(令和元)年 

令和 

２年 

令和 

３年 

増減率 
R３/R２ 

増減率 

R３/H31(R 元) 
状況 

総観光客数(万人) 6,719 4,207 3,966 ▲5.7％ ▲41.0％   

 

安芸① 2,611 1,465 1,361 ▲7.1％ ▲47.9％  

大規模イベントの中止など

に伴い，令和２年に続き都

市部における減少率が大き

い。 

安芸② 898 490 438 ▲10.6％  ▲51.2％  

芸 北 458 420 401 ▲4.3％ ▲12.3％  

備 後 2,150 1,452 1,411 ▲2.9％ ▲34.4％  

備 北 604 380 355 ▲6.7％ ▲41.2％  

 

県内観光客 

（構成比） 

3,403 

(50.6%) 

2,362 

(56.2％)  

2,309 

(58.2％)  

▲2.2％ 

(＋2％) 

▲32.1％  

(＋7.6％) 

県内客，県外客とも減少し

ているが，近距離での旅行

傾向がより一層強まり，県

内客の割合が令和２年に続

いて増加した。 

県外観光客 

（構成比） 

[主な発地別] 

3,316 

(49.4%) 

1,845 

(43.8%) 

1,657 

(41.8％)  

▲10.2％  

(▲2％) 

▲50.0％  

(▲7.6％) 

 近 畿 地 方 771 462 467 ＋1.1％ ▲39.5％  

関 東 地 方    768 501 424 ▲15.4％  ▲44.9％ 

山 陽 地 方 445 264 235 ▲11.0％  ▲47.2％ 

中 部 地 方 352 247 191 ▲22.7％  ▲45.8％ 

九 州 地 方 248 148 137 ▲7.6％ ▲44.9％ 

外国人観光客 276 40 6 ▲85.9％  ▲97.9％  
入国制限に伴い，令和２年

に続いて低調であった。 

宿泊客数(万人泊) 

(うち外国人） 

1,009 

(130) 

613 

(13) 

559 

(2) 

▲8.8％ 

(▲82.1％) 

▲44.6％  

(▲98.2％) 

一時は感染症拡大前の水準

に迫る時期もあったが，年間

を通しては厳しい状況とな

った。 

観光消費額(億円) 

(観光消費額単価) 

4,410 

(6,562 円) 

2,745 

(6,525 円) 

2,750 

(6,933 円) 

＋0.2％ 

(＋6.3％) 

▲37.6％  

(＋5.7％) 

旅行自粛が続いたことに伴

う旅行消費意欲の高まりに

より，観光消費額単価は増

加した。 

※四捨五入で表記しているため，計算値は一致しない場合がある。  

発
地
別 

地
区
別 



 

3 

 

集計結果(市町別総観光客数) 

区
分 

市町名 

平成 31(令和元)年 

(千人) 

令和２年 

(千人) 

令和３年 

(千人) 

増減率 

R２→R３  

(％) 

増減率 

H31(R 元)→R３ 

(％) 

  
外 国 人 
観 光 客 

  
外 国 人 
観 光 客 

  
外 国 人 
観 光 客 

  
外 国 人 
観 光 客 

  
外 国 人 
観 光 客 

安
芸
① 

広島市 16,212  1,847  9,704  207  8,991  27  ▲ 7.3 ▲ 87.0 ▲ 44.5 ▲ 98.5 

大竹市 470  2  379  0  281  0  ▲ 25.9 ▲ 20.0 ▲ 40.4 ▲ 95.3 

廿日市市 7,905  372  3,672  45  3,285  13  ▲ 10.5 ▲ 71.6 ▲ 58.4 ▲ 96.6 

府中町 1,519  14  891    1,051    ＋17.9 - ▲ 30.8 皆減 

計 26,107  2,235 14,646  252  13,608  40  ▲ 7.1 ▲ 84.2 ▲ 47.9 ▲ 98.2 

安
芸
② 

呉市 3,761  29  1,583  7  1,244  - ▲ 21.4 - ▲ 66.9 - 

竹原市 1,048  10  612  1  564  0  ▲ 7.8 ▲ 88.6 ▲ 46.2 ▲ 99.1 

東広島市 2,814  14  1,957  3  1,752  2  ▲ 10.5 ▲ 36.1 ▲ 37.7 ▲ 85.7 

江田島市 523  2  256  0  322  0  ＋25.7 ▲ 42.6 ▲ 38.5 ▲ 94.1 

海田町 285  0  204  0  166  0  ▲ 18.7 ▲ 63.4 ▲ 41.7 ▲ 22.3 

熊野町 174  0  66  0  108  0  ＋63.4 ▲ 84.2 ▲ 37.9 ▲ 95.9 

坂町 286  0  184    193  0  ＋5.1 皆増 ▲ 32.5 ±0 

大崎上島町 85  0  37  0  31  - ▲ 16.1 - ▲ 63.5 - 

計 8,977  56  4,900  11  4,381  2  ▲ 10.6 ▲ 78.0 ▲ 51.2 ▲ 95.6 

芸
北 

安芸高田市 1,770  1  2,255  0  2,131  0  ▲ 5.5 ▲ 42.8 20.4 ▲ 80.6 

安芸太田町 589  10  481  9  512  2  ＋6.4 ▲ 76.1 ▲ 13.1 ▲ 78.2 

北広島町 2,219  2  1,459  0  1,372  0  ▲ 6.0 ▲ 80.3 ▲ 38.2 ▲ 97.2 

計 4,578  14  4,195  10  4,014  2  ▲ 4.3 ▲ 75.2 ▲ 12.3 ▲ 81.8 

備
後 

三原市 4,162  29  2,715  10  2,721  1  ＋0.2 ▲ 86.7 ▲ 34.6 ▲ 95.4 

尾道市 6,826  341  4,705  100  4,617  - ▲ 1.9 - ▲ 32.4 - 

福山市 6,296  64  3,792  13  3,541  - ▲ 6.6 - ▲ 43.8 - 

府中市 1,217  1  867  0  831  0  ▲ 4.1 ▲ 57.4 ▲ 31.7 ▲ 88.3 

世羅町 2,293  8  1,786  1  1,972  0  ＋10.4 ▲ 86.4 ▲ 14.0 ▲ 97.7 

神石高原町 702  1  660  0  427    ▲ 35.4 皆減 ▲ 39.3 皆減 

計 21,496  444  14,524  124  14,110  2  ▲ 2.9 ▲ 98.7 ▲ 34.4 ▲ 99.6 

備
北 

三次市 3,475  6  2,074  1  1,875  0  ▲ 9.6 ▲ 39.6 ▲ 46.0 ▲ 95.2 

庄原市 2,561  5  1,728  3  1,673  10  ▲ 3.2 ＋209.4 ▲ 34.7 ＋101.4 

計 6,036  11  3,802  4  3,548  10  ▲ 6.7 ＋175.6 ▲ 41.2 ▲ 8.9 

広島県計 67,194  2,760  42,067  402  39,660  57  ▲ 5.7 ▲ 85.9 ▲ 41.0 ▲ 97.9 

※四捨五入で表記しているため，計算値は一致しない場合がある。 

多い順 


